番  号 ６－８ 受付年月日 令和６年８月２７日

件  名
黒谷井戸尻地内の町道整備

に関する陳情 陳 情 者 黒谷区長 吉津 栄一

紹介議員  付託委員会 経済常任委員会

陳情全文
令和６年８月２７日

 只見町議会議長 佐藤 孝義 様

陳情者

住所 只見町大字黒谷字沖１９３７

氏名 黒谷区長 吉津 栄一

黒谷字井戸尻地内の町道整備に関する陳情

１．陳情の要旨

   黒谷字井戸尻２７番地１菅家絹恵さん宅前に通ずる町道の整備工事を施工してく

ださいますようお願いいたします。

２．陳情の理由

   黒谷字井戸尻２７番地１の菅家絹恵さん宅は、家の前の道路が農道になっており整

備されていない為に除雪車による除雪もされないので、長い間、小型除雪機を使って

苦労をされて通路を確保してきました。

   年老いた義姉と娘と３人暮らしで男手がなく、女手で冬季間の除雪作業は大変な事

であり、高齢にもなりこの先いつまでも除雪機を動かすことは難しくなるものと思い

ます。

   義姉は老健施設こぶし苑へ通所サービスを受けており、今現在は送迎者が玄関の前

まで来てくれていますが、冬季間は送迎者が自宅前まで入って来れないので、通所サ

ービスが受けられなくなるのではないかと心配をされております。

   つきましては、絹恵さん宅の玄関前に通ずる町道を整備していただき、冬季間の御

苦労をなんとか解消してくださいますようお願いいたします。

   以前施行された県営ほ場整備事業により自宅前に幅員４ｍの農道が出来ておりま

すので、この農道を含めて、只見町除雪機械格納庫の脇を通って絹恵さん宅に至る町

道を早急に整備してくださいますようお願い申し上げます。

   なお、別図にある只見町除雪機械格納庫の脇の土地（字町６３９－１畑３４ⅿ2、

字町６４１畑１１２ⅿ2）は菅家絹恵さんの所有畑であり、必要な幅の農地を提供す

る同意をされておりますので、孤立１軒家の解消対策として、この町道を整備してく

ださいますようよろしくお願い申し上げます。

以上